
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.693 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 793ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de abril de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 793ª Reunião (08/04/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LI - 0721/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005543/TEC/LI-0560; LOP - 

0722/2025 - GOMES E BARRETTO LOCACOES E SERVICOS LTDA - (CRISTOVÃO ANDRE 

HENRIQUE GOMES) - 2024-001991/TEC/LOP-0005; RLO - 0731/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA 

DO SERIDÓ VI - (ANDRE LUIZ SALGADO) - 2024-003702/TEC/RLO-0727; RLO - 0723/2025 - 

EVILAZIO DE ARAUJO SOUTO - ME - (EVILAZIO DE ARAUJO SOUTO) - 2024-

003114/TEC/RLO-0621; RLO - 0732/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ IX - (ANDRE 

LUIZ SALGADO) - 2024-003703/TEC/RLO-0728; RLO - 0724/2025 - TERRA SANTA INDUSTRIA 

DE AGUAS LTDA - (CLAUDIZON DE SOUSA GALVAO) - 2024-004708/TEC/RLO-0888; RLO - 

0726/2025 - CRIAÇÃO DE FRANGOS DE CORTE - (ARNOUD CLEMENTINO DE SOUSA NETO) - 

2024-005722/TEC/RLO-1057; RLO - 0725/2025 - CRIAÇÃO DE GALINHAS POEDEIRAS - 

(CARLOS ALGUSTO DE OLIVEIRA TRAJANO) - 2024-005198/TEC/RLO-0961; RLI - 0727/2025 - 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000060/TEC/RLI-0003; LRO - 0728/2025 - BEATRIZ MARTINS 

PONTES-ME (HULKINHO CINE BURGUER) - (BEATRIZ MARTINS PONTES) - 2025-

000360/TEC/LRO-0024; RLO - 0733/2025 - MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO - 

(MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO) - 2024-003755/TEC/RLO-0740; LO - 0734/2025 - 

EERN CALCARIOS LTDA - (EDILTON RODRIGUES NOBREGA) - 2024-004317/TEC/LO-0223; 

RLO - 0735/2025 - E F MINERADORA LTDA - (MARIA EDNA SOUTO ALVES DA COSTA) - 

2024-004493/TEC/RLO-0858; RLO - 0736/2025 - INEZITA RIBEIRO PEREIRA DE QUEIROZ - ME - 

(INEZITA RIBEIRO PEREIRA DE QUEIROZ) - 2024-005927/TEC/RLO-1093; RLO - 0739/2025 - 

MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - (WALDIRA GUERRA MAGLIANO) - 2024-

005503/TEC/RLO-1015; LO - 0737/2025 - BUIU BOAT PASSEIOS NAUTICOS LTDA - 

(ANDERSON BARBOSA DA SILVA) - 2024-005966/TEC/LO-0310; LTE - 0738/2025 - ATR 

SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA - (EWERTON HENRIQUE DOS SANTOS) - 2025-

000128/TEC/LTE-0008; LO - 0740/2025 - AUTO POSTO ALIANCA LTDA - (JOSE SEVERINO 

BARBOSA JUNIOR) - 2024-005385/TEC/LO-0277; LAC - 0742/2025 - MODIFICAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES - CENTRO INTEGRAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

E DESPORTOS SOCORRO MARQUES - (PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 

2025-001013/TEC/LAC-0158; LAC - 0741/2025 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000755/TEC/LAC-0120; 

LAC - 0743/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM SEVERINA RAMOS DE OLIVEIRA - (SECRETARIA 

DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-001017/TEC/LAC-0159; LI - 0747/2025 - CONSTRUÇÃO DO 

RESIDENCIAL SÃO SEBASTIÃO I E II - PROGRAMA HABITACIONAL MINHA CASA MINHA 

VIDA - (LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A) - 2024-003412/TEC/LI-0233; AA - 0750/2025 - 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (JC ROCHA COMERCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA) - 2024-005292/TEC/AA-0829; RLO - 0749/2025 - 

LEONARDO FREIRE DO NASCIMENTO - ME - (LEONARDO FREIRE DO NASCIMENTO) - 2024-

003701/TEC/RLO-0726; LO - 0748/2025 - UTE ORIZON PARAÍBA LTDA - (LEONARDO 

ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS) - 2025-000786/TEC/LO-0054; LAC - 0744/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

SERIDÓ) - 2025-001025/TEC/LAC-0160; LAC - 0746/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS) - 2025-

001044/TEC/LAC-0163; LAC - 0745/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-001039/TEC/LAC-0162; RLO - 0751/2025 - SISTEMA DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

000942/TEC/RLO-0249; LI - 0752/2025 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - 

(RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR) - 2024-001910/TEC/LI-0142; LI - 0753/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-005080/TEC/LI-0004; RLO - 0759/2025 - SISTEMA ADUTOR EMERGENCIAL - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004937/TEC/RLO-0920; RLO - 

0754/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2024-005712/TEC/RLO-1054; RLO - 0760/2025 - F. M. FABRICAÇÃO DE 

LATICINIOS LTDA - (FERNANDES FREITAS MONTEIRO) - 2024-005840/TEC/RLO-1074; RLO - 

0755/2025 - LUCILENE NASCIMENTO DA SILVA SOUZA - ME - (LUCILENE NASCIMENTO DA 

SILVA SOUZA) - 2024-005948/TEC/RLO-1099; RLO - 0756/2025 - J E P DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA - (PAULO ANTONIO BASTOS PORTELA FILHO) - 2025-

000387/TEC/RLO-0063; AA - 0757/2025 - ALLIANCE BAHAY CONSTRUCOES SPE LTDA - 

(ALLIANCE HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA) - 2025-000497/TEC/AA-0073; RLO - 0758/2025 

- SMAQ COMERCIO DE MADEIRA E FERRAGENS LTDA - (ANTONIO QUIRINO DA SILVA) - 

2025-000563/TEC/RLO-0090; LI - 0594/2025 - CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MULTIFAMILAR 

(ETAPA 1) - (ELITE ENGENHARIA LTDA) - 2024-003716/TEC/LI-0245; RLO - 0761/2025 - 

COMAC MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - (LEONILDO SANTOS DO NASCIMENTO) - 

2024-002915/TEC/RLO-0591; RLO - 0762/2025 - ENGENHO IMACULADA CONCEIÇÃO LTDA - 

(TERESA MOTA DA SILVA) - 2025-000292/TEC/RLO-0049; LI - 0779/2025 - USINA SOLAR 

FOTOVOLTAICA - (CUITE PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 01 LTDA) - 2024-

002001/TEC/LI-0151; RLO - 0781/2025 - CONDOMÍNIO PONTA DE CAMPINA - (CONDOMÍNIO 

PONTA DE CAMPINA) - 2024-003792/TEC/RLO-0750; RLO - 0763/2025 - INDUSTRIA 

PARAIBANA DE MASSAS ALIMENTICIAS LTDA - (ILDETE MIRANDA SOEIRO DA SILVA) - 

2024-002920/TEC/RLO-0594; LRO - 0777/2025 - DISTRIBUIDORA EXPRESSO GÁS LTDA - 

(JORSILDO ALVES DE FARIAS) - 2024-005282/TEC/LRO-0203; LAO - 0782/2025 - LAVRA DE 

ROCHAS PEGMATITICAS (ÁGUA MARINHA, AMETISTA, BERILO, CITRINO, TURMALINA, 

FELDSPATO E QUARTZO) - (COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE JUNCO DO SERIDO-PB) - 

2024-005600/TEC/LAO-0096; LO - 0783/2025 - GDPAR SN PARTICIPACOES EM PROJETOS 

SOLARES S/A - (GDPAR SN PARTICIPACOES EM PROJETOS SOLARES S/A) - 2024-

005881/TEC/LO-0303; RLO - 0764/2025 - JUSCELINO VIANA DE ANDRADE - (JUSCELINO 

VIANA DE ANDRADE) - 2024-006287/TEC/RLO-1157; RLO - 0765/2025 - PEDREIRAS 

CAPOEIRAS LTDA - (WENDELL QUEIROGA SANTANA) - 2024-006288/TEC/RLO-1158; LTE - 

0767/2025 - CICERA DO SOCORRO DOS SANTOS BALBINO - EPP - (CICERA DO SOCORRO 

BALBINO) - 2025-000048/TEC/LTE-0003; RLI - 0766/2025 - FABIANO MARACAJÁ DA SILVA - 

(FABIANO MARACAJÁ DA SILVA) - 2025-000030/TEC/RLI-0001; LP - 0768/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO PARQUE ARQUEOLÓGICO DO INGÁ - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000212/TEC/LP-0001; LTE - 0770/2025 - CBL - CABO BRANCO LOGÍSTICA SERVIÇOS E 

COMÉRCIO LTDA - (HERONALDO DE ANDRADE MARINHO SEGUNDO) - 2025-

000427/TEC/LTE-0020; RLO - 0769/2025 - PEDREIRAS CAPOEIRAS LTDA - (WENDELL 

QUEIROGA SANTANA) - 2025-000383/TEC/RLO-0062; LTE - 0771/2025 - ALMEIDA E LEITE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (HALANA THAYS LEITE ALMEIDA) - 2025-000428/TEC/LTE-0021; RLI 

- 0772/2025 - LOTEAMENTO RESIDENCIAL - (MARIA JOSÉ ALBINO DE SOUZA) - 2025-

000447/TEC/RLI-0017; LO - 0784/2025 - POSTO CIRILÃO COMÉRCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS LTDA - (AUGUSTO JOSÉ BASTOS DE SÁ) - 2025-

000690/TEC/LO-0049; LAO - 0775/2025 - NORDESTE LOGISTICA II S.A. - (GLANOR PEREIRA 

CEZAR) - 2025-000697/TEC/LAO-0012; LO - 0778/2025 - CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

LTDA - (CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA) - 2025-000710/TEC/LO-0051; LTE - 

0773/2025 - JC DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (JOSÉ 

CARNEIRO DE ANDRADE FILHO) - 2025-000750/TEC/LTE-0048; LO - 0785/2025 - AGROCESAR 

COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - (JULIO CESAR SANTOS 

MATOS) - 2025-000712/TEC/LO-0052; LTE - 0774/2025 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - 

(NAERCIO GLEDSON CAVALCANTE) - 2025-000761/TEC/LTE-0049; AA - 0780/2025 - TORNEIO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE 

CAMPINA GRANDE PB) - 2025-000882/TEC/AA-0139; LP - 0776/2025 - CONSTRUÇÃO DO 

CENTRO DE TREINAMENTO PARALIMPICO DA PARAÍBA, NO MUNICÍPIO DE JOÃO 

PESSOA-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001002/TEC/LP-0013; RLO - 0786/2025 - AUTO 

POSTO PADRE CICERO LTDA - (DEISE DA SILVA ARAUJO) - 2024-005846/TEC/RLO-1075; LAO 

- 0792/2025 - FOXX URE-JP AMBIENTAL S.A. - (ROGERIO CAVALCANTI ANUNCIACAO) - 

2024-005891/TEC/LAO-0101; RLO - 0787/2025 - SJS COMERCIO DE GLP LTDA - (SEVERINO 

JOÃO DE SOUZA) - 2024-006158/TEC/RLO-1125; RLO - 0789/2025 - POSTO 3F COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - (LARA PEREIRA FAUSTINO) - 2024-006202/TEC/RLO-1133; RLO - 

0790/2025 - ANGELA MARIA DELGADO BORBA CARVALHO - (ANGELA MARIA DELGADO 

BORBA CARVALHO) - 2024-006273/TEC/RLO-1153; LTE - 0791/2025 - IMUNIZADORA JARDIM 

LTDA - (FELIPE DUTRA DE ARAÚJO) - 2025-000366/TEC/LTE-0016; RLO - 0793/2025 - FOXX 

URE-JP AMBIENTAL S.A. - (ROGERIO CAVALCANTI ANUNCIACAO) - 2025-000456/TEC/RLO-

0076; RLO - 0794/2025 - SUÊNIA CABRAL NÓBREGA (MS AUTOPOSTO) - (SUENIA CABRAL 

NOBREGA) - 2025-000496/TEC/RLO-0083; LAC - 0795/2025 - JONIELSON BENTO DA COSTA 

ME - (JONIELSON BENTO DA COSTA) - 2025-000612/TEC/LAC-0090; LAC - 0796/2025 - 

AVICULTURA DE POSTURA - (CLODOMIRO HERMINIO) - 2025-000817/TEC/LAC-0127; LAC - 

0797/2025 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - (NILTON CAVALCANTI DE MORAIS) - 2025-

000915/TEC/LAC-0147; LAC - 0798/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BREJO DO CRUZ) - 2025-001065/TEC/LAC-0164; LAC - 0799/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

MATINHAS) - 2025-001072/TEC/LAC-0165; LAC - 0800/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

MATINHAS) - 2025-001073/TEC/LAC-0166; AA - 0801/2025 - LUAU DA RYFE - (ELIANA DE 

OLIVEIRA LUCENA) - 2025-001075/TEC/AA-0167; LAC - 0802/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO 

DE MATINHAS) - 2025-001074/TEC/LAC-0167; LAC - 0803/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

EEEFM PROFESSOR LUIZ APRIGIO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001079/TEC/LAC-0168; 

LAC - 0804/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO) - 2025-001087/TEC/LAC-0169; AA - 0815/2025 - EXECUÇÃO DO 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (MINEGRAN MINERAIS E 

GRANITOS DO NORDESTE LTDA) - 2024-000852/TEC/AA-0120; LAO - 0805/2025 - UTE ORIZON 

PARAÍBA LTDA - (LEONARDO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS) - 2024-004807/TEC/LAO-

0073; AA - 0816/2025 - EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - 

PRAD - (MINERAÇÃO VALE VERDE LTDA) - 2024-006055/TEC/AA-0972; RLI - 0817/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-000037/TEC/RLI-0002; RLO - 0818/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE 

ALTA TENSÃO DE 69 KV - LDAT DERIVAÇÃO ALTIPLANO - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-000397/TEC/RLO-0066; RLO - 0819/2025 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-000431/TEC/RLO-0073; LTE - 0806/2025 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS MARKA LTDA - (BARBARA TATIANA CARDOSO MACEDO) - 2025-

000508/TEC/LTE-0027; AA - 0807/2025 - CORTE ISOLADO DE ÁRVORES - CONSTRUÇÃO DO 

CAMPO DE FUTEBOL EM SERRA BRANCA -PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

000658/TEC/AA-0108; AA - 0808/2025 - CORTE ISOLADO DE ÁRVORES - CONST SEDE DO 

CIRETRANS - PICUÍ - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000706/TEC/AA-0117; RLO - 0809/2025 - 

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL HORIZONTAL - (MAR DE TABATINGA CONDOMINIO CLUB) - 

2025-000721/TEC/RLO-0104; RLO - 0813/2025 - RECAPEAMENTO DE RUAS DO POLO 

TURÍSTICO DO CABO BRANCO - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-000773/TEC/RLO-0114; LTE - 0811/2025 - SILVIO QUARESMA DE 

MENDONÇA - (SILVIO QUARESMA DE MENDONÇA) - 2025-000819/TEC/LTE-0052; RLI - 

0820/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-000827/TEC/RLI-0024; AA - 0810/2025 - PERSONAL DA AVENTURA 

- (JANIO DOS SANTOS NASCIMENTO JÚNIOR) - 2025-000856/TEC/AA-0131; LO - 0812/2025 - 

ANSELMO XAVIER DAVI - ME (CERAMISA) - (ANSELMO XAVIER DAVI) - 2025-

000920/TEC/LO-0061; LO - 0814/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000955/TEC/LO-0065; RLO - 0825/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-000109/TEC/RLO-0021; RLO - 0833/2025 - ELIZANGELA ARAUJO 

GAMBARRA - (ELIZANGELA ARAUJO GAMBARRA) - 2024-002300/TEC/RLO-0483; RLOP - 

0843/2025 - GG STONE MINERAÇÃO LTDA - (JERVERSON GUSTAVO MARTINS DE MELO) - 

2024-000414/TEC/RLOP-0002; RLO - 0826/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003195/TEC/RLO-0639; RLO - 

0827/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003705/TEC/RLO-0730; RLO - 0844/2025 - MADEIREIRA 

LAVRADENSE PB LTDA - (HELIO SANTOS RODRIGUES) - 2024-003262/TEC/RLO-0654; RLO - 

0828/2025 - S.A.A DOS MUNICÍPIOS DE GURJÃO, SANTO ANDRÉ, PARARI, LIVRAMENTO, S.J. 

DOS CORDEIROS, PRATA, OURO VELHO, AMPARO E DISTRITO DE PIO X - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004346/TEC/RLO-0833; RLO - 0834/2025 - ECO VERDE 

COLETAS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (SANDRO ANDRADE NUNES) - 2024-

004502/TEC/RLO-0861; LTE - 0835/2025 - REBRITE - RECICLAGEM DE MATERIAL DE 

CONSTRUCÃO LTDA - (TIBÚRCIO ANDREA MAGLIANO NETO) - 2024-005100/TEC/LTE-0219; 

LOP - 0845/2025 - TRANSLIPE MINERACAO, TRANSPORTES E LOCACAO DE MAQUINAS 

LTDA - (FELIPE MARSICANO FRANCA) - 2024-005629/TEC/LOP-0017; RLO - 0849/2025 - CRL - 

CONSTRUTORA REALIZAR LTDA - (ALEXANDRE CUNHA LIMA DE OLIVEIRA) - 2024-

005951/TEC/RLO-1101; RLO - 0829/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-005974/TEC/RLO-1104; RLO - 

0830/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000008/TEC/RLO-0003; LO - 0831/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2025-000432/TEC/LO-0025; LTE - 0836/2025 - MASTERGÁS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 

LTDA - (FABIO HENRIQUE SILVEIRA NOGUEIRA FILHO) - 2025-000569/TEC/LTE-0032; LVPE - 

0832/2025 - MOTOGÁS INDÚSTRIA DE COMPRESSÃO E COMÉRCIO DE GÁS NATURAL LTDA 

- (FABIO HENRIQUE SILVEIRA NOGUEIRA) - 2025-000655/TEC/LVPE-0008; LTE - 0847/2025 - 

ALAN LEITE DE AZEVEDO COSTA - (ALAN LEITE DE AZEVEDO COSTA) - 2025-

000656/TEC/LTE-0038; AA - 0837/2025 - CORTE ISOLADO DE ÁRVORES - SEDE DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES - (SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 

2025-000776/TEC/AA-0125; LO - 0848/2025 - GOMES COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - 

(ASSIS GOMES DOS SANTOS) - 2025-000880/TEC/LO-0060; LVPE - 0838/2025 - PUBLICIDADE 

VOLANTE EM EVENTOS AUTORIZADOS - (CARLOS EDUARDO LIMA DA SILVA) - 2025-

001030/TEC/LVPE-0024; LAC - 0824/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO (FESTA DE 129 

ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA) - (MUNICIPIO DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO) - 2025-

001143/TEC/LAC-0171; LAC - 0822/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE) - 2025-001036/TEC/LAC-0161; 

LO - 0839/2025 - AFL GÁS NATURAL LTDA - (REGINA AMELIA FONSECA LINS DE LIMA) - 

2025-001111/TEC/LO-0075; LAC - 0823/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO (FESTA DE 

129 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA) - (MUNICIPIO DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO) - 

2025-001144/TEC/LAC-0172; LAC - 0840/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - RUA PROJETADA 13 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS) - 2025-

001152/TEC/LAC-0174; LAC - 0841/2025 - POÇO SÍTIO ILHA GRANDE - SANTO ANDRE - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-001156/TEC/LAC-0175; LAC - 0842/2025 

- PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - CT 1084569-34 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ-

PB) - 2025-001163/TEC/LAC-0179; LS - 0846/2025 - ARTUR DE ALBUQUERQUE BARACHO - ME 

- (ARTUR DE ALBUQUERQUE BARACHO) - 2024-006303/TEC/LS-0630; RLO - 0850/2025 - 

ANTÔNIO PEREIRA DOS ANJOS - ME - (ANTONIO PEREIRA DOS ANJOS) - 2025-

000291/TEC/RLO-0048; LO - 0855/2025 - BC COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RUY 

BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 2022-000737/TEC/LO-3665; LAO - 0856/2025 - BC COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 2025-000898/TEC/LAO-

0016; LAC - 0851/2025 - POÇO SÍTIO CAMPOS I - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANDRÉ) - 2025-001157/TEC/LAC-0176; LAC - 0852/2025 - POÇO SÍTIO MUCUITU - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-001158/TEC/LAC-0177; LAC - 0853/2025 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOQUEIRÃO) - 2025-001171/TEC/LAC-0180; LAC - 0854/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM E EJA 

JOSE TAVARES - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-001174/TEC/LAC-0181; 

RLO - 0857/2025 - MIBRA MINERIOS LTDA - (MANOEL CASSIANO DE AMORIM PEREIRA) - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

2023-001109/TEC/RLO-0278; AA - 0858/2025 - POTIGUAR MIX CONCRETOS ESPECIAIS E 

LOCAÇOES LTDA - (LAERCIO DOS SANTOS LIMA) - 2024-003664/TEC/AA-0509; LI - 0860/2025 

- INSTITUTO INFANTIL AME LTDA - (AMANDA DUARTE DE MORAES QUIRINO) - 2025-

000414/TEC/LI-0037; LTE - 0859/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS FREI DAMIÃO LTDA - 

(IVANILDO COUTINHO DE SOUSA) - 2025-000204/TEC/LTE-0011; RLO - 0861/2025 - RONALD 

OLIVEIRA SANTOS - ME - (RONALD OLIVEIRA SANTOS) - 2025-000639/TEC/RLO-0096; LO - 

0862/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA 

LIRA) - 2025-001168/TEC/LO-0079; LAC - 0863/2025 - POÇO SÍTIO CAMPOS - SANTO ANDRÉ - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-001176/TEC/LAC-0182; LAC - 0865/2025 

- PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE PILOEZINHOS) - 2025-001185/TEC/LAC-

0184; LAC - 0864/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF MACHADO DE ASSIS - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-001181/TEC/LAC-0183; LAC - 0866/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE PILOEZINHOS) - 2025-

001186/TEC/LAC-0185; LAC - 0867/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - CT 1084448-64 - (MUNICIPIO DE SAO JOSE DE ESPINHARAS) - 2025-

001197/TEC/LAC-0186; LAC - 0868/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- PB) - 2025-001205/TEC/LAC-0189; RLI - 0870/2025 - 

CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE POLICIA CIVIL NO MUNICIPIO DE MAMANGUAPE - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000273/TEC/RLI-0014; RLO - 0872/2025 - JACKSON GLEYSON 

ALBUQUERQUE DA MATA - EPP - (JACKSON GLEYSON ALBUQUERQUE DA MATA) - 2024-

005931/TEC/RLO-1095; AA - 0871/2025 - CORTE ISOLADO DE ÁRVORES (02) - ETA - MARÉS - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000654/TEC/AA-0107; LTE - 

0869/2025 - FRM DA SILVA ZECA TRANSPORTES - (FLAMINY RODRIGO MOURA DA SILVA 

ZECA) - 2025-000735/TEC/LTE-0046; LI - 0874/2025 - FAZENDA ALTEZA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIO SPE LTDA - (PEDRO HONORATO PEREIRA FILHO) - 2023-005507/TEC/LI-0558; 

RLO - 0876/2025 - AGROMAPE - COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - (LUIZ 

CARLOS SILVA DOS SANTOS) - 2024-003720/TEC/RLO-0735; LTE - 0883/2025 - ECO VERDE 

COLETAS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (SANDRO ANDRADE NUNES) - 2024-

005384/TEC/LTE-0238; LAO - 0877/2025 - AGROMAPE - COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGRICOLAS LTDA - (LUIZ CARLOS SILVA DOS SANTOS) - 2025-000589/TEC/LAO-0007; LI - 

0878/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTO EXPEDITO LTDA - (CICERO 

CARVALHO DE ARAUJO) - 2025-000768/TEC/LI-0054; LAC - 0879/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2025-

001226/TEC/LAC-0191; LAC - 0880/2025 - PASSAGEM MOLHADA - TRECHO 02 - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-001234/TEC/LAC-0196; LAC - 0882/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE CUITEGI) - 2025-001255/TEC/LAC-0199; LAC - 

0881/2025 - PASSAGEM MOLHADA - TRECHO 1 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANDRÉ) - 2025-001235/TEC/LAC-0197; LAC - 0884/2025 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-001260/TEC/LAC-0202; AA - 0887/2025 - 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (MUNICIPIO DE SAO JOSE DE 

ESPINHARAS) - 2024-005786/TEC/AA-0929; AA - 0888/2025 - EXECUÇÃO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - (IRMÃOS ROLIM CERÂMICA LTDA) - 

2024-006057/TEC/AA-0973; LAC - 0889/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CATURITE) - 2025-001258/TEC/LAC-0200; LAC - 0890/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-001259/TEC/LAC-0201; LAC - 0885/2025 - MANUTENÇÃO 

DO CORETO NA PRAÇA VENÂNCIO NEIVA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

001268/TEC/LAC-0203; LAC - 0891/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALCANTIL) - 2025-001272/TEC/LAC-0204; LAC - 0892/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALCANTIL) - 2025-001273/TEC/LAC-0205; LAC - 0893/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL) - 2025-001274/TEC/LAC-0206; AA - 0886/2025 - 

AUTORIZAÇÃO PARA CORTE DE 09 (NOVE) ÁRVORES ISOLADAS - ESCOLA ESTEVAM 

MARINHO - SOUSA-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001125/TEC/AA-0175; LRO - 0894/2025 

- D. M. MIX CONCRETO LTDA - (DAVI LEANDRO HOLANDA DA SILVA) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

005133/TEC/LRO-0199; RLO - 0898/2025 - ANTÔNIO LUIS DA SILVA - ME - (ANTÔNIO LUIS DA 

SILVA) - 2025-000647/TEC/RLO-0097; RLO - 0901/2025 - SALES & SOUZA COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEL LTDA - (DANIEL FRANCISCO DA SILVA SALES) - 2025-000103/TEC/RLO-

0026; LTE - 0895/2025 - TRANSAGIL TRANSPORTES DE CARGA LTDA - (LAERCIO OLIMPIO 

DA SILVA NETO) - 2025-000682/TEC/LTE-0042; LTE - 0896/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEL 

SANTO ANTÔNIO LTDA - (ANTONIO GOMES) - 2025-001054/TEC/LTE-0056; LO - 0900/2025 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS IFS LTDA - (ITAMAR FERREIRA SANTOS) - 2025-001083/TEC/LO-

0072; LAC - 0899/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO) - 2025-001243/TEC/LAC-0198; LAC - 0897/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CURRAL VELHO- PB) - 2025-001280/TEC/LAC-0207; AA - 0902/2025 - CLUBE ORNITOLÓGICO 

DA PARAÍBA - (JOSE GERALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-001247/TEC/AA-0189; LRO - 

0875/2025 - FRANCISCO FREITAS COURA - ME - (FRANCISCO FREITAS COURA) - 2024-

003129/TEC/LRO-0116; LAO - 0903/2025 - MÃO AMIGA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 

CERÂMICOS LTDA - (RONDINELE TRAJANO DE SOUZA) - 2024-005526/TEC/LAO-0094; RLO - 

0904/2025 - PATRICIA ANASTACIA DA COSTA - ME - (PATRICIA ANASTACIA DA COSTA) - 

2024-006235/TEC/RLO-1139; LO - 0905/2025 - RAUL DO NASCIMENTO BEZERRA - (RAUL DO 

NASCIMENTO BEZERRA) - 2025-000870/TEC/LO-0059; RLO - 0906/2025 - PEDRO BEZERRA DE 

ARAUJO - ME - (PEDRO BEZERRA DE ARAUJO) - 2025-000965/TEC/RLO-0139; RLO - 0930/2025 

- MARCONDES ANTONIO TAVARES DE FARIAS - (MARCONDES ANTONIO TAVARES DE 

FARIAS) - 2024-003850/TEC/RLO-0759; RLO - 0924/2025 - ERGOS ADAMAS S/A - (LUCIO LEDIO 

DE SOUZA) - 2024-004892/TEC/RLO-0919; LRO - 0907/2025 - BARRAGEM CACIMBA DE 

VÁRZEA - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - 

SEIRH) - 2024-004902/TEC/LRO-0185; LRO - 0908/2025 - BARRAGEM SANTA ROSA - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2024-004906/TEC/LRO-0188; RLO - 0910/2025 - CESAR DE LIMA BEZERRA - (CESAR DE LIMA 

BEZERRA) - 2024-005394/TEC/RLO-0992; RLO - 0911/2025 - J. C. DA COSTA - MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO-ME - (JOÃO CARNEIRO DA COSTA) - 2024-005458/TEC/RLO-1006; LRO - 

0909/2025 - BARRAGEM FELISMINA DE QUEIROZ - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-004907/TEC/LRO-0189; LS - 

0923/2025 - BOVINOCULTURA - (ANTONIO CARLOS RIBEIRO VINAGRE) - 2024-

005779/TEC/LS-0557; RLO - 0912/2025 - PETRO REI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(RAUAN WOJTYLA RICARTE PEREIRA SILVA) - 2024-006244/TEC/RLO-1143; LTE - 0913/2025 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVO NORDESTE LTDA - (ALEXANDRE JOSÉ BATINGA 

CHAVES) - 2025-000698/TEC/LTE-0043; RLO - 0931/2025 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE CAJAZEIRAS - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2025-000243/TEC/RLO-0042; RLI - 0925/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000826/TEC/RLI-

0023; LTE - 0914/2025 - ABRANTES COMBUSTIVEIS LTDA - (GILSON FERREIRA DE ARAÚJO) 

- 2025-000739/TEC/LTE-0047; LTE - 0915/2025 - 3Z MOVIMENTACAO INTELIGENTE LTDA - 

(ISRAEL JOÃO ZANDONÁ) - 2025-001037/TEC/LTE-0055; LAC - 0916/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ) - 2025-

001148/TEC/LAC-0173; LAC - 0917/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2025-001225/TEC/LAC-0190; 

LAC - 0918/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2025-001227/TEC/LAC-0192; LAC - 0919/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA) - 2025-001228/TEC/LAC-0193; LAC - 0922/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-001314/TEC/LAC-

0210; LAC - 0920/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2025-001229/TEC/LAC-0194; LAC - 0921/2025 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA) - 2025-001230/TEC/LAC-0195; LI - 0932/2025 - AB COMBUSTIVEIS LTDA - 

(ADELIA DA COSTA NOBREGA LEITE) - 2025-000571/TEC/LI-0046; RLI - 0926/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-000852/TEC/RLI-0025; RLI - 0927/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

(RESTAURAÇÃO) - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 

2025-000892/TEC/RLI-0028; LAC - 0928/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-001313/TEC/LAC-0209; LAC - 0929/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 

2025-001316/TEC/LAC-0212; RLI - 0933/2025 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2025-000437/TEC/RLI-0016; AA - 0934/2025 - SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA 

- ME (ZOOLÓGICO REPTEIS DA CAATINGA) - (SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA) - 2025-

001199/TEC/AA-0187; RLO - 0935/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DO 

DISTRITO DE MATA REDONDA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

004992/TEC/RLO-0928; LI - 0957/2025 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 SALAS - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2022-001053/TEC/LI-3659; LRO - 0937/2025 - OPERAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-

002912/TEC/LRO-0098; LI - 0938/2025 - AWA MINERAÇÕES LTDA - (EMILKO ABRANDES 

MARIZ) - 2024-003079/TEC/LI-0212; LRO - 0936/2025 - MC COMERCIO DE CARNES NOBRES 

LTDA - (LEANDRO DA COSTA MEIRELES) - 2023-004225/TEC/LRO-0020; RLO - 0940/2025 - 

NORMIL NORDESTE MINERIOS LTDA - (EMANUEL VIEIRA GONÇALVES) - 2024-

004016/TEC/RLO-0788; RLO - 0939/2025 - CERÂMICA BARRA LTDA - (MARIA DA PENHA 

OLIVEIRA SERAFIM) - 2024-003756/TEC/RLO-0741; RLO - 0962/2025 - SISTEMA INTEGRADO 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

004037/TEC/RLO-0791; RLO - 0964/2025 - SISTEMA ADUTOR CAPIVARA - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003005/TEC/RLO-0602; RLO - 0941/2025 - SISTEMA 

ADUTOR DO CONGO - 3ª ETAPA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

004345/TEC/RLO-0832; RLI - 0942/2025 - CONSTRUÇÃO DE VIADUTO ELEVADO SOB A BR-

101 - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

004574/TEC/RLI-0141; RLO - 0958/2025 - EVANILZA GONÇALVES RIBEIRO ARTEFATOS EM 

COURO LTDA - (EVANILZA GONCALVES RIBEIRO) - 2024-005491/TEC/RLO-1012; RLO - 

0943/2025 - COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - CBVP - (COMPANHIA 

BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - CBVP) - 2024-005603/TEC/RLO-1028; LO - 0944/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE NATUBA, UMBUZEIRO E SANTA 

CECÍLIA, DISTRITOS DE MATINADA E MATA VIRGEM - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-005791/TEC/LO-0298; RLO - 0945/2025 - MINERACAO COTO 

COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 2024-

005934/TEC/RLO-1096; RLO - 0970/2025 - RR AUTO POSTO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (JOÃO ROCHA DA SILVA NETO) - 2024-005851/TEC/RLO-1077; LRO - 0956/2025 - 

ANTONIO INACIO SANTOS - (ANTONIO INACIO SANTOS) - 2025-000459/TEC/LRO-0029; RLO - 

0968/2025 - A. T. G. RAFAEL - (ANTÔNIO TARCISIO GOMES RAFAEL) - 2024-006223/TEC/RLO-

1137; RLO - 0946/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DE TRIUNFO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000056/TEC/RLO-0016; RLOP - 

0947/2025 - BENTON INDUSTRIA E EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS DO BRASIL LTDA - (FELIPE 

MARSICANO FRANCA) - 2025-000736/TEC/RLOP-0004; LAC - 0949/2025 - BOVINOCULTURA - 

(LILIANNE DORE CABRAL) - 2025-001202/TEC/LAC-0187; LAC - 0950/2025 - AVICULTURA - 

(VALERIO CAVALCANTE FALCÃO) - 2025-001203/TEC/LAC-0188; AA - 0948/2025 - CORTE E 

PODA DE ÁRVORES ISOLADAS - (ASSOCIAÇÃO DOS MOR. DO LOT. NOVO HORIZONTE 

ALPHAVILLAGE INTERMARES) - 2025-001290/TEC/AA-0197; LAC - 0952/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE COXIXOLA) - 2025-

001327/TEC/LAC-0213; LAC - 0953/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO (3º AGRO BARRA 

RURAL) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA) - 2025-001340/TEC/LAC-0215; 

LO - 0959/2025 - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST - (SERVIÇO SOCIAL DO 

TRANSPORTE - SEST) - 2025-001325/TEC/LO-0089; LAC - 0955/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE CUITEGI) - 2025-001350/TEC/LAC-0217; LAC - 0954/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAPEROÁ) - 2025-001341/TEC/LAC-0216; RLO - 0971/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

ALBUQUERQUE E RAMOS LTDA - (JOSÉ DIVANILDO ALBUQUERQUE DE BRITO) - 2025-

000674/TEC/RLO-0098; AA - 0981/2025 - USINA DE ASFALTO - (CMO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA) - 2024-004650/TEC/AA-0726; LI - 0965/2025 - GINALDO DE 

OLIVEIRA SILVA - (GINALDO DE OLIVEIRA SILVA) - 2024-004958/TEC/LI-0307; RLO - 

0966/2025 - GOMES SERVICOS DE MINERACAO LTDA - (MANOEL OVIDIO GOMES) - 2024-

005440/TEC/RLO-0999; AA - 0972/2025 - CANTEIRO DE OBRAS - (SERRA DA PALMEIRA 

ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.) - 2024-004250/TEC/AA-0654; RLO - 0977/2025 - COMERCIAL 

SANT`ANA VEICULOS E PECAS LTDA - (HERCULES SIDINEY FIRMINO) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

005835/TEC/RLO-1073; AA - 0976/2025 - CANTEIRO DE OBRAS - (CMO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA) - 2024-005670/TEC/AA-0910; RLO - 0960/2025 - 

INSTITUTO SENAI DE TECNOLOGIA EM EFICIÊNCIA OPERACIONAL - (SERVIÇO NACIONAL 

DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI) - 2024-005607/TEC/RLO-1030; RLO - 0963/2025 - 

CULTIVO DE CANA-DE-AÇÚCAR EM MODO SEQUEIRO, IRRIGADO E FERTIRRIGADO - 

(GERALDO ANTONIO CAVALCANTI DE MORAIS SOBRINHO) - 2024-006241/TEC/RLO-1142; 

RLO - 0969/2025 - DANTAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (NILBERTO PEDRO DE 

ALMEIDA) - 2025-000016/TEC/RLO-0005; RLO - 0967/2025 - V RAMOS COMERCIO DE AREIA 

LTDA - (VIVALDO RAMOS DE ARAUJO JUNIOR) - 2024-006270/TEC/RLO-1152; RLO - 

0983/2025 - ALGODÃO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (ENEAS LUIZ DA SILVA) - 

2025-000075/TEC/RLO-0020; AA - 0978/2025 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 

(JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA) - 2025-000416/TEC/AA-0057; RLO - 0979/2025 - MIRO 

FERRAMENTAS E FERRAGENS LTDA - (LARYSSA SOUZA AGRA MARTINS) - 2025-

000550/TEC/RLO-0088; LTE - 0973/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - 

(MARIA JOSÉ DE ANDRADE MARINHO DOS SANTOS) - 2025-000967/TEC/LTE-0053; AA - 

0980/2025 - SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001334/TEC/AA-0207; LAC - 0951/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-001315/TEC/LAC-

0211; LAC - 0975/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO 

DE COXIXOLA) - 2025-001382/TEC/LAC-0220; LAC - 0974/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 

UMBUZEIRO) - 2025-001367/TEC/LAC-0218; LAC - 0982/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO) - 2025-001391/TEC/LAC-0221. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 26 de abril de 2025. 

 


